



# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 1 - EDIÇÃO Nº 120

IPIRANGA, 02 DE ABRIL DE 2016

PÁGINA - 1

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 32/2016 PROCESSO Nº. 73/ 2016

OBJETO: seleção e contratação de empresa, para prestação de serviços profissionais médicos, área clínica geral, para atuar na estratégia saúde da família, junto à Unidade Central de Saúde, obedecendo integralmente às especificações e determinações previstas na planilha - Termo de Referência - Anexo I, e nos termos da minuta contratual que ficam fazendo parte integrante e inseparáveis deste Edital como, com se aqui estivessem transcritos. DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 14 de abril de 2016, até às 09:30 horas, na Prefeitura Municipal de Ipiranga: Sala Departamento de Licitação - Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro - na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná. A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO, com abertura de envelopes iniciar-se-á às 09:30 horas da mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos de interessadas. O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: [www.ipiranga.pr.gov.br](http://www.ipiranga.pr.gov.br). Informações pelo Fâx: (042) 3242-1222 e e-mail: [licitacao@ipiranga.pr.gov.br](mailto:licitacao@ipiranga.pr.gov.br), mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail. Ipiranga-PR, aos 01 de abril de 2016. LUIZ CARLOS SEIXAS - Pregoeiro.

### EXTRATO CONTRATO Nº 62/2016

DAS PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA  
CONTRATADA: C.S. CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME CNPJ/MF nº. 18.368.805/0001-58  
OBJETO: Seleção e contratação de empresa para prestação de serviços: disponibilização de profissionais para preparo de merenda escolar.  
VALOR CONTRATADO: R\$ 123.750,00 (cento e vinte e três mil, setecentos e cinquenta reais)  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n.º 28/2016, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.39.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
08.001.12.361.0803.2.068.3.3.90.39.00.00. - 104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
VIGÊNCIA: 01 de abril de 2016 a 27 de setembro de 2016.  
DATA DE ASSINATURA: 01 de abril de 2016  
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.  
Ipiranga/PR, 01 de abril de 2016.

Assinaturas:  
ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
C.S. CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME  
CLEITON CESAR DA SILVA  
(Contratada)

### EXTRATO CONTRATO Nº 63/2016

DAS PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA  
CONTRATADA: BOBATO SERVIÇOS MÉDICOS S/S - CNPJ/MF nº. 22.280.123/0001-66  
OBJETO: seleção e contratação de empresa, para prestação de serviços profissionais médicos, área clínica geral, para atuar na estratégia saúde da família, junto à Unidade Central de Saúde.  
VALOR CONTRATADO: R\$ 79.500,00 (setenta e nove mil e quinhentos reais)  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial n.º 29/2016, Lei Federal n.º 10.520/2002 e Lei Federal n.º 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
06.002.10.301.0602.2.067.3.3.90.34.00.00. - 1000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO  
06.002.10.301.0602.2.067.3.3.90.34.00.00. - 495 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATO  
VIGÊNCIA: 04 de abril de 2016 a 30 de setembro de 2016.  
DATA DE ASSINATURA: 01 de abril de 2016  
FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.  
Ipiranga/PR, 01 de abril de 2016.

Assinaturas:  
ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
BOBATO SERVIÇOS MÉDICOS S/S  
KAREN MADYA BOBATO  
(Contratada)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9/2016

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório - Pregão Presencial nº. 9/2016, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo hospitalares para suprimento à Unidade Central de Saúde e Hospital Municipal.

**FORNECEDOR:** ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02  
Valor Total do Fornecedor: R\$ 20.300,44 (vinte mil e trezentos reais e quarenta e quatro centavos).

#### LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
18	Alcool Iodado 0,1% (1L)	Vic Pharma □	L	50	R\$ 8,40	R\$ 420,15
28	BENZINA RETIFICADA 1L	Vic Pharma □	L	3	R\$ 14,12	R\$ 42,37
37	Cateter nasal tipo óculos	Biosani □	UN	50	R\$ 0,91	R\$ 45,50
38	Catgut cromado 0 com agulha cilíndrica estriada 3/8 de 3,0cm com 75 cm de comprimento	Technofio	UN	30	R\$ 3,21	R\$ 96,30
39	Catgut cromado 1 com agulha cilíndrica estriada 3/8 de 3,0cm com 75 cm de comprimento	Technofio	UN	200	R\$ 3,18	R\$ 635,80
56	Dreno de penrose estéril nº 02	Waltex	UN	50	R\$ 1,44	R\$ 72,15
77	Luva plástica para toque estéril embalada individualmente	Adlin	UN	500	R\$ 0,06	R\$ 30,50
91	Protetor ocular adulto descartável	Cral	UN	100	R\$ 0,48	R\$ 47,50
92	Protetor ocular infantil descartável	Cral	UN	100	R\$ 0,41	R\$ 41,00
95	Revelador automático para raio x 38 litros	Silpachem	CX	15	R\$ 205,98	R\$ 3.089,75
97	Saco branco leitoso 15L - pacote c/ 100 unidades	Rava □	PCT	40	R\$ 7,87	R\$ 314,76
98	Saco branco leitoso 60 L - pacote c/ 100 unidades	Rava □	PCT	40	R\$ 17,80	R\$ 711,80

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA / P R

### Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

104	Sonda aspiração traqueal nº 06	Biosani	UN	100	R\$ 0,45	R\$ 44,90
105	Sonda aspiração traqueal nº 08	Biosani	UN	100	R\$ 0,48	R\$ 48,00
106	Sonda aspiração traqueal nº 10	Biosani	UN	20	R\$ 0,48	R\$ 9,60
107	Sonda aspiração traqueal nº 12	Biosani	UN	20	R\$ 0,50	R\$ 10,06
108	Sonda aspiração traqueal nº 14	Biosani	UN	20	R\$ 0,51	R\$ 10,28
113	Sonda de Foley de látex, duas vias, n.20	Lamedid-Solidor-Procare	UN	20	R\$ 3,01	R\$ 60,20
115	Sonda nasogástrica curta nº 06	Biosani	UN	20	R\$ 0,45	R\$ 9,00
116	Sonda nasogástrica curta nº 08	Biosani	UN	20	R\$ 0,46	R\$ 9,16
117	Sonda nasogástrica curta nº 10	Biosani	UN	50	R\$ 0,47	R\$ 23,30
118	Sonda nasogástrica curta nº 12	Biosani	UN	20	R\$ 0,49	R\$ 9,82
119	Sonda nasogástrica curta nº 14	Biosani	UN	20	R\$ 0,53	R\$ 10,64
120	Sonda nasogástrica curta nº 16	Biosani	UN	20	R\$ 0,55	R\$ 10,96
121	Sonda nasogástrica curta nº 18	Biosani	UN	20	R\$ 0,61	R\$ 12,18
122	Sonda nasogástrica longa nº 06	Biosani	UN	20	R\$ 0,58	R\$ 11,66
123	Sonda nasogástrica longa nº 08	Biosani	UN	20	R\$ 0,65	R\$ 12,94
124	Sonda nasogástrica longa nº 10	Biosani	UN	20	R\$ 0,74	R\$ 14,72
125	Sonda nasogástrica longa nº 12	Biosani	UN	20	R\$ 0,73	R\$ 14,56
126	Sonda nasogástrica longa nº 14	Biosani	UN	20	R\$ 0,73	R\$ 14,68
127	Sonda nasogástrica longa nº 16	Biosani	UN	20	R\$ 0,91	R\$ 18,28
128	Sonda nasogástrica longa nº 18	Biosani	UN	20	R\$ 0,94	R\$ 18,84
129	Sonda nasogástrica longa nº 20	Biosani	UN	20	R\$ 1,09	R\$ 21,70
130	Sonda retal nº 20	Biosani	UN	20	R\$ 0,66	R\$ 13,22
132	Sonda uretral nº 12	Biosani	UN	30	R\$ 0,51	R\$ 15,15
133	Sonda uretral nº 14	Biosani	UN	30	R\$ 0,50	R\$ 15,03

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R 2



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

134	Sonda uretral nº 16	Biosani	UN	30	R\$ 0,51	R\$ 15,30
135	Sonda uretral nº 18	Biosani	UN	30	R\$ 0,59	R\$ 17,55
138	Talas de imobilização de papelão, com dimensões aproximadas de 50 x 20 cm	Resgate SP	UN	10	R\$ 1,04	R\$ 10,42
140	Termômetro clínico digital, axilar, com visor decimal, medição em °C, à prova d'água, com indicador sonoro	Lamedid-Solidor-Procare	UN	10	R\$ 11,99	R\$ 119,87
144	Pó desincrustante (Ortofosfatotrisódico) pacote de 1 kg	Cinord Sudeste	UN	5	R\$ 18,08	R\$ 90,39
148	Almotolia plástica escura em polietileno, com graduação em alto relevo, bico reto, capacidade para 120 mL	J Prolab	UN	30	R\$ 1,44	R\$ 43,08
149	Almotolia plástica escura em polietileno, com graduação em alto relevo, bico reto, capacidade para 250 mL	J Prolab	UN	30	R\$ 2,16	R\$ 64,86
150	Almotolia plástica transparente em polietileno, com graduação em alto relevo, bico reto, capacidade para 120 mL	J Prolab	UN	30	R\$ 1,58	R\$ 47,46
151	Almotolia plástica transparente em polietileno, com graduação em alto relevo, bico reto, capacidade para 250 mL	J Prolab	UN	30	R\$ 2,16	R\$ 64,86
168	Fixador automático para raio x 38 litros	Silpachem	GL	10	R\$ 121,00	R\$ 1.210,00
173	Solução fisiológica 0,9 % 1000 ml, estéril infusão intravenosa	Basa	UN	1000	R\$ 4,05	R\$ 4.053,00
177	Solução fisiológica 0,9% 250 mL comum para curativo e inalação	Farmax-Amaral	FR	500	R\$ 1,03	R\$ 516,50
179	Solução glicofisiológica 5% bolsa de 250ml	Presenius Kabi Brasil	FR	800	R\$ 2,82	R\$ 2.259,20
183	Solução ringer com lactato 1000 mL infusão intravenosa	Basa	FR	1000	R\$ 5,65	R\$ 5.649,00
189	Água oxigenada 10 volumes-1000ML	Vic Pharma	L	50	R\$ 3,05	R\$ 152,50

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R 3



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

**FORNECEDOR: ECO FARMAS COM MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 85.477.586/0001-32**  
Valor Total do Fornecedor: R\$ 31.413,10 (trinta e um mil, quatrocentos e treze reais e dez centavos).

## LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, com 100 unidades, caixa com 100 unidades - tamanho M - Par	Nugard	CX	5	R\$ 15,65	R\$ 78,25
4	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, caixa com 100 unidades, tamanho P - Par	Nugard	CX	5	R\$ 15,65	R\$ 78,25
17	Alcool etílico a 70% 1.000ml	Ilha	L	150	R\$ 4,25	R\$ 637,50
19	Algodão Hidrófilo 500g - rolo	Farol	RL	100	R\$ 8,19	R\$ 819,00
27	ATEST indicador biológico para esterilização a vapor 1262B	Clean up	UN	50	R\$ 7,10	R\$ 355,00
31	Cateter intravenoso24G (0,7 x 19mm). Agulha siliconizada com bisel b1-angulado e trifacetado. Cateter raioapaco e flexível. Protetor do conjunto agulha/cateter e conector Luerlock. Estéril e de uso único. Com dispositivo de segurança	Solidor	UN	100	R\$ 0,73	R\$ 73,00
32	Cateter intravenoso 14G(2,1 x 45 mm). Agulha siliconizada com bisel b1-angulado e trifacetado. Cateter raioapaco e flexível. Protetor do conjunto agulha/cateter e conector Luerlock. Estéril e de uso único. Com dispositivo de segurança	Solidor	UN	100	R\$ 0,73	R\$ 73,00

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R 4



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

35	segurança. Cateter intravenoso 20G (1,1 x 3,2 mm). Agulha siliconizada com bisel b1-angulado e trifacetado. Cateter raioapaco e flexível. Protetor do conjunto agulha/cateter e conector Luerlock. Estéril e de uso único. Com dispositivo de segurança.	Solidor	UN	2000	R\$ 0,73	R\$ 1.460,00
36	Cateter intravenoso 22G (0,7 x 25 mm). Agulha siliconizada com bisel b1-angulado e trifacetado. Cateter raioapaco e flexível. Protetor do conjunto agulha/cateter e conector Luerlock. Estéril e de uso único. Com dispositivo de segurança.	Solidor	UN	2500	R\$ 0,73	R\$ 1.825,00
43	Catgut simples 2, com agulha de 3 cm cilíndrica estriada e circunferência 3/8 - aparelho digestivo	Tecnofio	UN	100	R\$ 3,10	R\$ 310,00
44	Catgut simples 3, com agulha de 3 cm cilíndrica estriada e circunferência 3/8 - aparelho digestivo	Tecnofio	UN	100	R\$ 3,08	R\$ 308,00
53	(Scalp) Dispositivo intravenoso nº 23G	Solidor	UN	3000	R\$ 0,18	R\$ 540,00
54	(Scalp) Dispositivo intravenoso nº 21G	Solidor	UN	2500	R\$ 0,18	R\$ 450,00
55	Dispositivo para incontinência urinária (coletor) masculino com extensão	Biosani	UN	50	R\$ 1,65	R\$ 82,50
57	Dreno de penrose estéril nº 03	Inovatec	UN	50	R\$ 1,52	R\$ 76,00
71	Lamina bisturi descartável estéril n.11.	Solidor	UN	500	R\$ 0,21	R\$ 105,00

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R 5

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

74	em aço inox Luva de procedimento ambidestra Não esteril, com 100 unidades, tamanho G	Nugard	CX	50	RS 15,65	RS 782,50
75	Luva de procedimento ambidestra Não esteril, com 100 unidades, tamanho M	Nugard	CX	200	RS 15,58	RS 3.116,00
78	Par de luvas cirúrgicas estéris nº 7.0	Maxitex	UN	500	RS 0,93	RS 465,00
79	Par luvas cirúrgicas estéris nº 7.5	Maxitex	UN	500	RS 0,90	RS 450,00
81	Par luvas cirúrgicas estéris nº 8.0	Maxitex	UN	2000	RS 0,90	RS 1.800,00
82	Luva cirúrgica estéris nº 8.5	Maxitex	PAR	1000	RS 0,90	RS 900,00
84	Malha tubular 12 cm x 15 m	Polarfix	UN	50	RS 5,85	RS 292,50
85	Mascara cirúrgica descartável, com elástico, caixa com 100 un	Olimed	UN	50	RS 9,88	RS 494,00
86	Nylon 0, com agulha de 3 cm e 3/8 de círculo, 45 cm de comprimento	Procare	UN	50	RS 1,20	RS 60,00
139	Tela de marlex 10cmx15cm em propileno	Cirurgica Brasil	UN	50	RS 72,45	RS 3.622,50
145	Detergente enzimático 1000 ml	Keldrin	UN	10	RS 17,85	RS 178,50
161	Cabo para bisturi nº 3, em aço inox, para lâminas 10 a 17, 13 cm	Abc	UN	4	RS 7,65	RS 30,60
162	Cabo para bisturi nº 4, em aço inox, para lâminas 18 a 36, 20 cm	Abc	UN	4	RS 8,85	RS 35,40
166	Avental cirúrgico descartável manga longa, em polipropileno (TNT), gramatura mínima 20, com medidas aproximadas de 1,10 comp x 1,40 larg	Protedes	UN	100	RS 1,35	RS 135,00
172	Solução de Manitol 20% bolsa (250ml)	Equiplex	BSA	10	RS 4,06	RS 40,60

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R

6



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

175	Solução fisiológica 0,9% 250 ml, estéris para infusão intravenosa	Eurofarma	FR	1500	RS 2,21	RS 3.315,00
176	Solução fisiológica 0,9 % 500 ml, estéris para infusão intravenosa	Eurofarma	UN	1000	RS 2,61	RS 2.610,00
180	Solução glicose 5% 1000ml. para infusão intravenosa	Eurofarma	FR	500	RS 4,15	RS 2.075,00
181	Solução glicose 5% 250 mL ara infusão intravenosa	Eurofarma	FR	500	RS 2,22	RS 1.110,00
182	Solução glicose 5% 500 mL para infusão intravenosa	Eurofarma	FR	1000	RS 2,63	RS 2.630,00

**FORNECEDOR: Efetive Produtos Médico-Hospitais Ltda - CNPJ: 11.101.480/0001-01**  
Valor Total do Fornecedor: R\$ 18.108,50 (dezoito mil, cento e oito reais e cinquenta centavos).

## LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
10	Agulha descartável 0,80X25 (21G 1")	DESCARPACK	UN	1000	RS 0,06	RS 60,00
12	Agulha descartável 20X5,5 (24GX3/2")	DESCARPACK	UN	1000	RS 0,07	RS 68,00
29	Bolsa de colostomia descartável de polietileno de baixa densidade ou material similar, com película adesiva antialérgica, sistema fechado, abertura de 40 mm	MEDSONDA	UN	100	RS 0,42	RS 42,00
30	Campo operatório 45cm x 50cm / 4camadas - pacote c/ 50 unidades	BIOTEXTIL	PCT	4	RS 45,90	RS 183,60
46	Clorexidina 0,5% solução alcoólica, litro	VIC PHARMA	L	100	RS 6,50	RS 650,00
47	Clorexidina 2% solução degermante, litro	VIC PHARMA	L	100	RS 8,60	RS 860,00
48	Coletor de material perfuro-cortante 20, embalagem com 20 litros	EMBALAIRE	UM	200	RS 4,16	RS 832,00
49	Coletor de material perfuro-cortantes 5 L	EMBALAIRE	UN	50	RS 2,38	RS 119,00
51	Iodopovidona 10% solução	VIC PHARMA	L	50	RS 12,60	RS 630,00

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R

7



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

52	degermante Dermo suave tópic 10%iodopolividona (1%iodo ativo)	VIC PHARMA	L	50	RS 12,60	RS 630,00
83	Malha tubular 8 cm x 15 m	MSO	UN	50	RS 4,57	RS 228,50
99	Sapatilha pro-pe Gr2 branco-pacote com 100 unidade	CLEAN	PCT	40	RS 7,50	RS 300,00
101	Seringa descartável 20 ml, luer slip, sem agulha	SR	UM	5000	RS 0,31	RS 1.560,00
102	Seringa descartável 3 ml, luer slip, sem agulha	SR	UM	10000	RS 0,10	RS 1.000,00
103	Seringa descartável 5 ml, luer slip, sem agulha	SR	UM	10000	RS 0,12	RS 1.200,00
141	Touca branca descartável com elástico, pacote com 100 unidades	DESCARPACK	PCT	1000	RS 5,89	RS 5.890,00
152	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO MATERIAL DE CONFEÇÃO: NYLON; TIPO DE FEIXE: METAL;	PREMIUM	UN	6	RS 66,00	RS 396,00
153	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO MATERIAL DE CONFEÇÃO: NYLON; TIPO DE FEIXE: VELCRO	PREMIUM	UN	2	RS 61,00	RS 122,00
154	Ambu adulto em silicone, desmontável e esterilizável, balão com capacidade para 1600 ml. com máscara de silicone, reservatório em silicone com capacidade para 2500 ml, extensão (tubo), válvula superior	SAFTI	UN	4	RS 136,00	RS 544,00
155	Ambu neonatal em silicone, desmontável e esterilizável, balão com capacidade para 250 ml. com máscara de silicone, reservatório em silicone com capacidade para 1000 ml, extensão (tubo), válvula superior e inferior	SAFTI	UN	2	RS 136,00	RS 272,00
163	Colar cervical para resgate, tamanho P, espuma de poliúrmio, com controle de flexão/extensão e rotação, perfurado, fecho em velcro	RESGATE	UN	6	RS 14,30	RS 85,80

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R

8



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

164	Colar cervical para resgate, tamanho M, espuma de poliúrmio, com controle de flexão/extensão e rotação, perfurado, fecho em velcro	RESGATE	UN	6	RS 14,30	RS 85,80
165	Colar cervical para resgate, tamanho G, espuma de poliúrmio, com controle de flexão/extensão e rotação, perfurado, fecho em velcro	RESGATE	UN	6	RS 14,30	RS 85,80
167	Detector Fetal DF - 4001 Sonar utilizado para detectar batimentos cardíacos fetal. Modelo Portátil. Alta sensibilidade para ausculta coeliva. Frequência entre 2.0 e 2.25MHZ. Clichagem de 6.000 a 60.000. Alojamento para o transdutor e bateria na parte inferior. Saída para fone de ouvido ou gravador. Dimensões 45 X 85 X 190mm. Peso líquido de 500 gramas. Garantia: 2 (dois) anos contra defeitos de fabricação	SIGMED	UM	4	RS 296,00	RS 1.184,00
170	Infusão lueu c/ clamp corta fluxo (polifix)	VITAL.GOLD	UN	2000	RS 0,54	RS 1.080,00

**FORNECEDOR: PLASMEDIC COM. DE MAT. PARA USO MÉDICO E LAB. LTDA - CNPJ: 09.200.303/0001-22**  
Valor Total do Fornecedor: R\$ 36.032,00 (trinta e seis mil e trinta e dois reais).

## LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Micropore 2,5cm x 4,5m	MISSNER	UN	200	RS 1,40	RS 280,00
14	Agulha desc. 1,20X40 (18G 1 1/2)	DESCARPACK	UN	10000	RS 0,07	RS 690,00
20	Atadura de algodão ortopédica 12 cmx 1,80 m, 100% algodão, em forma de manta com camada de goma em uma das faces	ORTOFEN	UN	300	RS 0,45	RS 133,80
21	Atadura de algodão ortopédica 10 cm x 1,50 m, 100% algodão, em forma de manta com	ORTOFEN	UN	300	RS 0,37	RS 111,30

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R

9

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
22	camada de goma em uma das faces					
22	Atadura de algodão ortopédica 20 cm x 1,80 m, 100% algodão, em forma de manta com camada de goma em uma das faces	ORTOFEN	UN	300	R\$ 0,74	R\$ 222,90
23	Atadura de crepe 10 cm x 1,8m, 100% algodão, com 13 fios/cm²	ANDREONI	UN	1500	R\$ 0,34	R\$ 513,00
24	Ataduras de crepe 12x1,8m	ANDREONI	UN	1500	R\$ 0,41	R\$ 613,50
25	Atadura de crepe 15 cm x 1,8 m, 100% algodão, com 13 fios/cm²	ANDREONI	UN	2000	R\$ 0,51	R\$ 1.024,00
26	Atadura de crepe 20 cm x 1,8 m, 100% algodão, com 13 fios/cm²	ANDREONI	UN	1000	R\$ 0,68	R\$ 680,00
50	Compressa de gaze 11 fios 7,5cm x 7,5cm, pacote com 500 unidades	MIX	PCT	1500	R\$ 8,20	R\$ 12.300,00
59	Equipo, de administração endovenosa (K-106 Macrogotas-150cm), (Filtro de partículas/Piça Roleta/Inj.Lat/ Conexão Luer Lock Rotativo)	DESCARPACK	UN	5000	R\$ 1,05	R\$ 5.250,00
62	Esparradrapo impermeável 2,5 com 3 m	MISSNER	UN	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
66	Fita adesiva hospitalar (crepe) 6mx50m	CIEX	RL	100	R\$ 1,80	R\$ 180,00
67	Fita para autooclave 19mm x 30 m bege	CIEX	UM	100	R\$ 2,78	R\$ 277,50
68	Fita cirúrgica microporosahipoalergênica 2,5 cmx10 m (micropore)	MISSNER	RL	500	R\$ 1,68	R\$ 840,00
76	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, caixa com 100 unidades, tamanho P - Par	DESCARPACK	CX	200	R\$ 15,55	R\$ 3.110,00
142	Papel grau cirúrgico 12cm x 100m	ESTERILCARE	RL	100	R\$ 39,00	R\$ 3.900,00
143	Papel grau cirúrgico tubular 30cm x 100m	ESTERILCARE	RL	50	R\$ 108,00	R\$ 5.400,00
178	Solução glicofisiológica 5% bolsa de 1000ml	BASA	FR	100	R\$ 4,61	R\$ 461,00

FORNECEDOR: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R 10



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

Valor Total do Fornecedor: R\$ 16.607,66 (dezesseis mil, seiscentos e sete reais e sessenta e seis centavos).

## LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bolsa Coletora de urina Sistema Fechado (2000ml)	SOLIDOR	UN	300	R\$ 2,26	R\$ 679,20
5	Agulha hipodérmica descartável estéril 25x7, cânula em aço inox, com bisel trifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo menos 100 unidades	SOLIDOR	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
6	Agulha hipodérmica descartável estéril 25x8, cânula em aço inox, com bisel trifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo menos 100 unidades	SOLIDOR	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
9	(Scalp) Dispositivo intravenoso nº 23G	LAMEDID	UN	500	R\$ 0,20	R\$ 98,00
11	Agulha descartável 13x4,5 (26GX½)	SOLIDOR	UN	1000	R\$ 0,06	R\$ 64,00
13	Agulha descartável 25x0,70 (22G 1)	SOLIDOR	UN	8000	R\$ 0,06	R\$ 512,00
34	Cateter intravenoso 18G (1,3 x 3,2 mm). Agulha siliconizada com bisel b1-angulado e trifacetado. Cateter raio-paço e flexível. Protetor do conjunto agulha/cateter e conector Luerlock. Estéril e de uso único.	SOLIDOR	UN	300	R\$ 0,67	R\$ 200,70
41	Catgut cromado 3 com agulha cilíndrica estriada 3/8 de 3,0cm com 75 cm de comprimento	BIOLINE	UN	30	R\$ 3,12	R\$ 93,72
42	Catgut simples 0, com agulha de 3 cm cilíndrica estriada e	BIOLINE	UN	200	R\$ 3,06	R\$ 612,00

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R 11



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
61	Escova com PVPI para degermação e antissepsia pré-operatória das mãos	RIOQUIMICA	UN	500	R\$ 1,19	R\$ 595,00
63	Filme para raio x convencional 24 x 30 cm	FUJI	UN	2000	R\$ 1,17	R\$ 2.340,00
64	Filme para raio x convencional 30 x 40 cm	FUJI	UN	2000	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
65	Filme para raio x convencional 35 x 43 cm	FUJI	UN	2000	R\$ 2,46	R\$ 4.920,00
69	Frasco de nutrição enteral 300ml, livre de bisfenol-A, graduado, de material que permita tratamento térmico (refrigeração e aquecimento), com dispositivo para fixação em suporte	BIOBASE	UN	200	R\$ 0,67	R\$ 134,40
72	LAMINA DE BISTURI Nº 15	SOLIDOR	UM	300	R\$ 0,17	R\$ 50,10
73	Lâmina para bisturi nº. 23. Em aço carbono, embaladas individualmente.	SOLIDOR	UM	300	R\$ 0,19	R\$ 55,50
80	Luva cirúrgica estéril n.º 6,5	SANRO	PAR	200	R\$ 0,91	R\$ 181,20
110	Sonda de Foley de látex, duas vias, n.14	SOLIDOR	UN	20	R\$ 2,45	R\$ 49,04
136	Talas para dedo em alumínio 12 mm x 18 cm	POLARFIX	UN	50	R\$ 0,32	R\$ 16,20
137	Talas para dedo em alumínio 12 mm x25 cm	POLARFIX	UN	50	R\$ 0,34	R\$ 16,90
146	Escova Conjunto Escova -PVPI- Escova para degermação e antissepsia pré-operatória das mãos	RIOQUIMICA	UN	50	R\$ 1,21	R\$ 60,70
171	(Kcl) cloreto de potássio 19,1%10ml	SAMTEC	AMP	500	R\$ 0,23	R\$ 116,00
184	Solução ringer com lactato 500 mL para infusão intravenosa	EUROFARMA	FR	500	R\$ 2,66	R\$ 1.330,00

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R 12



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
187	Água Destilada para injeção, estéril, ampola com 10 ml	SAMTEC	AMP	1000	R\$ 0,16	R\$ 160,00
190	(NaCl) cloreto de sódio 0,9% 10ml	SAMTEC	AMP	1000	R\$ 0,19	R\$ 187,00
191	(NaCl) cloreto de sódio 20%10ml	SAMTEC	AMP	500	R\$ 0,23	R\$ 116,00

FORNECEDOR: PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 85.247.385/0001-49  
Valor Total do Fornecedor: R\$ 4.895,00 (quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais).

## LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
174	Solução fisiológica 0,9% 100 ml, estéril para infusão intravenosa	FARMACE	UN	2500	R\$ 1,96	R\$ 4.895,00

FORNECEDOR: REALMED DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 17.263.792/0001-90  
Valor Total do Fornecedor: R\$ 6.593,45 (seis mil, quinhentos e noventa e três reais e quarenta e cinco centavos).

## LOTE 1

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
7	Agulha hipodérmica descartável 40 X 12, cânula em aço inox, com bisel trifacetado e siliconizado, com capa protetora, estéril e atóxica. Caixa com pelo menos 100 unidades	descarpack	UN	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
40	Catgut cromado 2 com agulha cilíndrica estriada 3/8 de 3,0cm com 75 cm de comprimento	shalon	UN	30	R\$ 3,15	R\$ 94,50
45	Clamps Umbilical Estéril	wel camp	UN	200	R\$ 0,38	R\$ 76,00
58	Eletrodo descartável adulto	vital cor	UN	50	R\$ 0,30	R\$ 15,00
60	Equipo para nutrição enteral estéril com pinça rolete	descarpack	UN	100	R\$ 1,11	R\$ 111,00
87	Nylon 2, com agulha de 2 cm e 3/8 de círculo, 45 cm de comprimento	shalon	UN	50	R\$ 1,11	R\$ 55,50
88	Nylon 3,0 monofilamento com agulha triangular 3,0 c, TRG 3,0 cm estéril	shalon	UN	100	R\$ 1,11	R\$ 111,00
89	Nylon 4, com agulha de 3 cm e 3/8 de círculo, 45 cm de comprimento	shalon	UN	25	R\$ 1,11	R\$ 27,75
90	Nylon 5, com agulha de 3 cm e 3/8 de círculo, 45 cm de comprimento	shalon	UN	50	R\$ 1,11	R\$ 55,50

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 - IPIRANGA/P/R 13



## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

93	Pulseirinha plástica de identificação cor azul 1,9 cm x 25cm	starmed	UN	200	RS 0,30	RS 60,00
94	Pulseirinha plástica de identificação cor rosa 1,9 cm x 25cm	starmed	UN	200	RS 0,39	RS 78,00
96	Saco branco leitoso 100 L – pacote c/ 100 unidades	nekplast	PCT	40	RS 26,00	RS 1.040,00
100	Seringa descartável 10 ml, luer slip, sem agulha	deh	UM	10000	RS 0,19	RS 1.860,00
109	Sonda de Foley de látex, duas vias, n.10	solidor	UN	20	RS 3,02	RS 60,40
111	Sonda de Foley de látex, duas vias, n.16	solidor	UN	200	RS 2,90	RS 580,00
112	Sonda de Foley de látex, duas vias, n.18	starmed	UN	200	RS 2,48	RS 496,00
114	Sonda gástrica Levine nº 22	medsonda	UN	20	RS 1,47	RS 29,40
131	Sonda retal nº 24	medsonda	UN	20	RS 0,95	RS 19,00
156	Tubo de latex hospitalar	lengruber	M	20	RS 1,30	RS 26,00
157	Máscara de silicone para uso com O2, com reservatório de silicone, para uso adulto, com extensor (tubo) e elástico para cabeça	hudson	UN	20	RS 32,50	RS 650,00
158	Máscara de silicone para uso com O2, com reservatório de silicone, para uso infantil, com extensor (tubo) e elástico para cabeça	hudson	UN	6	RS 32,50	RS 195,00
159	Porta agulha MayoHegar 15 cm, em aço inox	professional	UN	10	RS 19,83	RS 198,30
160	Tesoura cirúrgica em aço inox de ponta reta 15 cm	abc	UN	10	RS 17,81	RS 178,10
169	Equipo de adm. endovenosamicrogotas. Com pelo menos 120 cm, tampa protetora, câmara flexível gotejadora em macrogotas, tubo em PVC, atóxico e apirogênico, pinça rolete para dosagem de volume, conexão LuerLock, injetor lateral, filtro de partículas e válvula de ar	labor import	UN	200	RS 1,06	RS 212,00
188	Água Destilada para injeção, estéril, ampola com 5 ml	isofarma	AMP	2000	RS 0,15	RS 300,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 133.950,15

Ipiranga/PR, 24 de fevereiro de 2016.

**ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI**  
Prefeito Municipal

RUA XV DE NOVEMBRO, 545 - CAIXA POSTAL, 16 - FONE/FAX:(42) 3242-1222 - CEP 84.450-000 -  
IPIRANGA / P R

14